<sup>11)</sup> Polæ Carli.

<sup>12)</sup> sunt Carli.

<sup>13)</sup> Roneius Mantinus Trev.;

Rocius, Martinus Carli.

*De Pirano:*

Felix scavinus.

Andreas Justulago.

Crissus<sup>1</sup>).

Ansaldus.

*De civitate Capras:*Audiuerlus<sup>2</sup>), locopositus.Andreas Aquabeotus<sup>3</sup>).

Dominicus de Anastasia.

Petrus de Janane<sup>4</sup>).*De Mugla:*Venerius Boneidinus<sup>5</sup>).Dominicus de Oliuancius<sup>6</sup>).*De Trigeste:*

Dominicus, locopositus, filius Senadri.

Andreas, filius Dominico Pepolo.

Johannes de Solivo Rothicherius<sup>7</sup>).

## XII.

**Decretum Venetorum de abrogando mancipiorum commercio.**

A. d. 945. Jun.

In codice Latino S. Marci class. XIV. cod. XXXIX. Nro. 1 de pacto anni 960 hæc leguntur:

„945. Giug. Giovanni Molino sottoscrive con altri del cons. del comun di Venetia un decreto, che proibisce la mercantia de sciavi et il portar lettere hincinde di Levante in Ponente senza il Pub. consenso.“

Hæc inscriptio, quamquam proprie ad sequens documentum pertinet, tamen nobis et alterum indicare visa est; simul etiam ratio temporum, quæ in pacto anni 960 offertur, minime convenit. Illic enim ab initio hæc leguntur: „in nomine domini etc. Imperante

<sup>1</sup>) Rissus Carli.<sup>2</sup>) Andibertus Trev. et Carli.<sup>3</sup>) Aquabreolus Carli.<sup>4</sup>) Zunani Carli.<sup>5</sup>) Guzolinus Carli.<sup>6</sup>) de Oliva Antius Carli.<sup>7</sup>) Olivo Rosiderius Carli.

*domino Romano, gloriosissimo Imperatore, anno autem imperii eius XXIII, mense Junii, inductione III, Rivoalto, in curte palatii“ etc.*

In his plura offensui sunt, aut certe dubitationem movent. Constat nimirum ex ipso diplomatis tenore, decretum hoc de commercio mancipiorum pronuntiatum fuisse a duce Petro Candiano IV, qui praeftuit Venetis inde ab 959 usque 976; et quia indictio tertia nobis annum p. Chr. 960 suggestit, non possumus, quin huic ipsi Candiano statutum assignemus; idque etiam priores scriptores fere constanter secuti sunt. At huic pacto non quadrat annus imperii Romani vigesimus quartus. Regnabat tum quidem Romanus II anno, ex quo solus imperitabat, secundo (959—963); de Romano I cognomine Lecapeni hoc loco non potest cogitari, qui inde a 919—944 gubernacula tenerat. Rectius apud Ughellum et in cod. Trevisaneo, item apud Dandulum in chronico p. 206 annus traditur decimus quartus: Romanus scilicet a patre vivo iam coronatus fuit, uti refert idem Dandulus l. l. p. 204: „eodem tempore Constantinus Imperator Constantinopolitanus Romanum filium suum consortem sibi coronari fecit;“ id vero factum a. 948. Paululum igitur aberravit chronista, quem decretum Candiani IV decimo quarto anno Romani coronati ascriberet, non, ut par erat, decimo tertio.

Simul autem non omnino absonum est, etiam anno 945 simile decreatum, etiamsi minus distinctum, apud Venetos factum et promulgatum fuisse. Idecirco nostrae Collectioni et hoc pactum inseruimus, non litigantes, si quis contenderit, proximi cycli inductionem tertiam, quæ in annum 945 caderet, ad errorem deduxisse cancellarium.

### XIII.

#### Decretum Venetorum de abrogando mancipiorum commercio.

A. d. 960, m. Junio.

Cod. Lat. S. Marci class. XIV. cod. XXXIX. Nro. 1. Cod. ex Trevis. S. Marci fol. 56. Edidit Lünig in cod. Ital. dipl. IV, 1522; Ughelli in Italia Sacra T. V, p. 1210, ed. II. Coleti; ubi hæc præmittuntur: *Petrus episcopus, natione Venetus, ex patre Theodosio Marturio, sedet annos 8 ex Dandulo, ab anno videlicet 955 ad annum 964. Subscriptis anno 960 decreto, quod Petrus Dux edidit de mancipiis Christianis et delatione epistolarum, quæ ab Italis seu Alemannis mitterentur Græcis vel eorum Imperatoribus. Extat documentum, quod innuit Dandulus, exscriptum in saepè laudato Trivisaneo codice, mendose*

Fontes. XII.

*quidem et corrupte, in hunc modum cett.* — De Veneto *Domenico Trevisani*, a quo tum codex supra notatus Trevis., tum alii nomen traxere, vide Blumii Iter Italicum T. I, p. 127; T. IV, p. 186. Repetit nuper hoc decretum e cod. Trevis. Romanini l. l. p. 370 sqq.

De decreto anni 960 ita Dandulus l. c. p. 206: *Anno XIV Romani Imperatoris, indictione III, iste Dux [Petrus Candianus IV] cum Bono Patriarcha, Petro episcopo Olivolense, Joanne episcopo Torcellano et ceteris episcopis, clero ac populo Veneto decretum ab Ursone Duce conditum renovantes sanxere, inhibentes commercium de mancipiis Christianis et delationem epistolarum, quæ ab Italicis seu Alemannis mitterentur Græcis vel eorum Imperatori, infligentes contrafacentibus poenam spiritualem et temporalem.* Quod decretum mox ad foederis Veneto-Græci formam et sanctimoniam evectum fuisse, vix dubitandum videtur. Sed suere pia, non aliud, desideria et conamina. Veneti enim toto ævo medio omnis generis mancipia habere non destiterunt; id quod maxime ex privilegiis quibusdam patet, quæ imperatorum Germanicorum unus et alter monasterio S. Zachariae Venetiarum concesserunt, qua de re vide calcem libelli: *Il silentio di S. Zaccaria snodato.* Venet. 1678. Adde Hüllmanni Geschichte des byzant. Handels. 1808, p. 130 sqq. Depping. in libro: *Histoire du commerce entre le Levant et l'Europe depuis les croisades jusqu'à la fondation des colonies d'Amérique.* T. I, p. 56; T. II, p. 170 sqq., 297 et 321 sqq. Carlo Pagano delle imprese e del dominio dei Genovesi nella Grecia libri quattro. Genova 1846. Illustrazione ventesima seconda, p. 201 sqq. Élie de la Primaude i e études sur le commerce au moyen age. Paris 1848, p. 137 sqq. Neque omittendus vir clarissimus, Mutinelli Venetus in Lessico Veneto p. 360 s. v. Schiavi:

In onta alle scomuniche reiteratamente scagliate dal Vaticano, da immemorabile tempo e con sommo lucro, si mercanteggiò a Venezia di schiavi: anatemizzava il papa, ed intanto, l'amor del guadagno soperchiando lo scrupolo, tranquillamente i Veneziani caricavano i navigli loro di schiavi nel porto stesso di Ostia, tanto presso alla città d'onde partivano le scomuniche. Or, considerati gli schiavi come qualsivoglia altra masserizia, per decreto del senato 3 gennaio 1438 esatto veniva il dazio di ducati cinque per ciascheduno schiavo che voluto si avesse esportare da Venezia, avenda già disposto il Maggior Consiglio sin dal 31 dicembre 1270 „.....quod quicumque de cætero aliquem sclavum, vel sclavam alterius traxerit de domo domini sui seu acceperit, perdere

debeat libras quinquaginta de sclavo sive sclava, et de rebus, quas acceperit, et si non poterit solvere, ponatur in maiori carcere, in quo stet donec solverit, et si fugerit, debeat perpetuo bannizari<sup>1</sup>. La procedura relativa, per decreto dello stesso Maggior Consiglio 5 aprile 1278, affidata era ai Signori di Notte.

Quid fuerit, quod Veneti litterarum commercium inter Græcos et Germanos dirumperent, id intelliges coll. Le beau libr. LXXIV, cap. 43. Saxones et Baioarii eur dicantur, docet Reiskius ad Const. Porph. Tom. II, p. 812 ed. Bonn. —

In nomine domini dei et saluatoris nostri Jesu Christi<sup>1</sup>).

Imperante domino Romano gloriosissimo Imperatore, anno autem imperii eius [X]XIII<sup>2</sup>), mense Junii, indictione III, Rivoalto, in curte palatii<sup>3</sup>).

In precedentibus<sup>4</sup>) temporibus in hac nostra prouincia cum mancipiorum captiuitas fieret a nostris<sup>5</sup>), ob hoc peccatum multe tribulationes nobis uenere; et dominus<sup>6</sup>) Ursus Bonus Dux, una cum Joanne, filio suo, hanc malitiam diluerunt, et statuerunt ita, ut nullus ex nobis mancipia venderet. Sed de grauitate maligni et inuidi hostis ista constitutio<sup>7</sup>) corrupta extitit et transgressa<sup>8</sup>).

Tunc quadam die, residente nobis quidem Petro, deo auxiliante Duce, cum domino Petro Duce Candiano, una cum domino Bono egregioque<sup>9</sup>) Patriarcha, et cum venerabilibus episcopis et primatibus nostris in publico palatio dissinimus atque statuimus hanc optimam constitutionem, que a predictis nostris antecessoribus facta est, nunquam aliquando corrumpatur<sup>10</sup>), sed firmetur et inuiolabiliter obseruetur.

<sup>1</sup>) domini Amen Tr. Ugh.

<sup>2</sup>) quarto decimo Tr. Ugh., bene, coll. Dandulo supra laudato.

<sup>3</sup>) Aliter locum corrigit Romanus l. l.

<sup>4</sup>) cum precedentibus Tr. Ugh.

<sup>5</sup>) et nostris Tr. Ugh.

<sup>6</sup>) trib. fierent et nobis evenirent dom. Ugh.

<sup>7</sup>) mancipia venderet, sed ita gravis, malignus et invidus hostis constitutio Tr. Ugh., nisi quod is gravis omittit.

<sup>8</sup>) corrupta et transgressa est Tr. Ugh.

<sup>9</sup>) l. egregio; et dom. P. Ugh.

<sup>10</sup>) corrumpendam. Supradictus etc. Ugh., quae in medios sunt, omissis.

Nam et nos supradictus Bonus, diuino munere Patriarcha, cum ceteris episcopis hoc in conventum nostrum sancte Grandensis ecclesiæ per sacrorum canonum auctoritatem<sup>1)</sup> reperimus, ut quicunque hominem aut in captiuitatem duxerit . . . .<sup>2)</sup>, ipse in captiuitatem ire disponatur.

Unde omnes pariter statuentes statuimus et firmiter confirmamus, ut nullus maior aut minor mancipia ad uenundandum emere non<sup>3)</sup> debeat, nec aliquis precium ad suos emptorios<sup>4)</sup> dare debeat propter mancipia comparanda aut venumdanda<sup>5)</sup>, quia grauissimum malum est. Scimus<sup>6)</sup> omnes, quia deus omnipotens misericordia plenus est, et, si emendauerimus, dimittet nobis peccata nostra.

Item<sup>7)</sup> precipimus, ut, quicunque in nauibus nostris nauclerus fuerit<sup>8)</sup>, nullatenus debeat<sup>9)</sup> in naui sua leuare mancipia, neque de Venetiis, neque de Histria, neque de Dalmatia, neque de aliis locis<sup>10)</sup> per nullum ingenium, nec etiam aliquis hominem negociantem<sup>11)</sup> uel Judeum in naui sua leuare non<sup>12)</sup> debeat.

Item<sup>13)</sup> statuentes statuimus, ut nullus Veneticus suum precium<sup>14)</sup> ad quemlibet Grecum hominem dare debeat, unde mancipia emant. Et nullus Veneticus audeat ultra Polam mancipia detrasportare<sup>15)</sup>, neque in terram<sup>16)</sup> Grecorum, neque in nullis locis ea donare<sup>17)</sup>, excepto, si acciderit, ut de sua

<sup>1)</sup> pro . . auctoritate Ugh.

<sup>2)</sup> sic Ughelli. Lacunam indicavimus,  
sic fere explendam: aut venum-  
dederit; ut a quoque  
homine Tr. ut quoque  
anno aut in captiuitatem  
Cod. S. M.

<sup>3)</sup> om. Ugh.

<sup>4)</sup> emptores Ugh.

<sup>5)</sup> aut venumdanda addit Ugh.

<sup>6)</sup> Sanctimonii Tr. apud Ugh.

<sup>7)</sup> lacuna.

<sup>7)</sup> Itaque Ugh.

<sup>8)</sup> nauclerum fecerit Ugh.

<sup>9)</sup> nulla tamen debeat Ugh.

<sup>10)</sup> nullis aliis l. Ugh.

<sup>11)</sup> negotiatorem Ugh.

<sup>12)</sup> non om. Ugh.

<sup>13)</sup> Itaque Ugh.

<sup>14)</sup> ut vel n. Ven. pecuniam  
suam Ugh.

<sup>15)</sup> transportare Ugh.

<sup>16)</sup> in terra Ugh.

<sup>17)</sup> ea donare; apud Ugh. lacuna.

captiuitate se redimere debeat, aut pro tali causa, unde damnum<sup>1)</sup> aderescat in patria, aut pro causa palatii.

Similiter autem statuentes statuimus, ut nullus Veneticus de quolibet Greco homine uel terra Beneuenti, aut de aliis<sup>2)</sup> locis precium tollere presumat propter mancipia illuc portanda<sup>3)</sup>.

Aliud<sup>4)</sup> autem hoc malum et inusitatum uicium in nostra creuit<sup>5)</sup> patria, quia nostri homines accipiebant epistolas (*ab hominibus*) de infra Regno<sup>6)</sup> Italico et de Baioaria, similiter et de Saxonia, et de aliis partibus, et eas ad Constantinopolim ad Imperatorem deferebant. Unde magna uituperatio erat in nobis et in nostra patria, et dishonorem<sup>7)</sup> in nostras cartulas, quas ad Imperatorem pro saluatione nostre patrie consueti eramus<sup>8)</sup> transmittere. Ad magnam utilitatem erant recepte, et pro nihilo eas habebant.

Nunc autem omnes pariter hoc malum emendare decreuimus, et statuentes statuimus, ut nullus Veneticus epistolam de Longobardia, nec de Baioaria, neque de Saxonia, neque de ulla aliis locis iam ultra<sup>9)</sup> Constantinopolim portare presumat, non ad<sup>10)</sup> Imperatorem, nec ad ullum alium Grecum hominem, nisi tantum illas, que consuetudo est de nostro palatio.

Si quis autem hanc nostram constitutionem corrumpere uoluerit, aut in talibus supradictis factis se impliceare presumpserit, super quem culpa declarata fuerit, componat in palatio nostro auro obrizo<sup>11)</sup> quinque libras; et qui non<sup>12)</sup> habuerit,

<sup>1)</sup> guadannum Tr., inde guadagnum Ugh.

<sup>2)</sup> ad quemlibet Græcum hominem vel de nostro.... aut de aliis Ugh.

<sup>3)</sup> mane. inde illuc p. Ugh.

<sup>4)</sup> aliter Ugh.

<sup>5)</sup> excrevit Ugh.

<sup>6)</sup> epistolas ab hominibus in regno Tr. de homines de

infra regno Ugh. In cod. S. M. lacuna.

<sup>7)</sup> dishonore Ugh.

<sup>8)</sup> nostra latine consueveramus Ugh.

<sup>9)</sup> in ultra Ugh.

<sup>10)</sup> nec ad Ugh.

<sup>11)</sup> auri obrizi Tr. Ugh.

<sup>12)</sup> et si non Ugh.

que componat, amittat uitam aut membra; et omnia sua in publicum redigantur.

Et insuper nos Bonus Patriarcha cum nostris confratribus et episcopis<sup>1)</sup> ita statuimus, quia homo ille, qui hoc fecerit, aut consensum faciendi<sup>2)</sup> prebuerit, excepta palatii causa, erit anathematizatus et alienus a corpore et sanguine domini, et ab ingressu ecclesie separatus; nec non et cum impiissimo Juda, traditore domini nostri Jesu Christi, in eternum incendium concremari<sup>3)</sup>, et suam nunquam sit meritus adimplere uoluntatem.

Ego Petrus Dux.

Ego Bonus immerito Sancte Gradensis ecclesie Patriarcha.

Ego Petrus indignus episcopus Sancte Oliuolensis<sup>4)</sup> ecclesie.

Ego Joannes Torcellanus<sup>5)</sup> episcopus.

Ego Petrus<sup>6)</sup> Eraeliensis Gradensis episcopus<sup>7)</sup>.

Ego Laurentius Calpinus<sup>8)</sup>.

Sign. manus Stephani Scalboni<sup>9)</sup>.

Dom. Petro Duei Candiano<sup>10)</sup>.

Sign. manus Joannis Seutarii.

Sign. manus Joannis Longo.

Sign. manus Leonis Petri Longo.

Ego Ursus Bragadino.

Ego Stephanus Candiano.

Ego Joannes Gradonico.

Sign. manus Valentini Gaudario<sup>11)</sup>.

Ego Joannes Maurocenus.

<sup>1)</sup> fratribus et ep. Ugh. et  
episcopis Tr.

<sup>2)</sup> faciendo Ugh.

<sup>3)</sup> concrematur Tr. Ugh. l. con-  
cremetur.

<sup>4)</sup> Olivensis Tr.

<sup>5)</sup> Torcellensis ecclesie Tr.  
Ugh.

<sup>6)</sup> P. gratia dei ep. Ugh.

<sup>7)</sup> in margine: Eracl.; Gradi  
episc. Tr.

<sup>8)</sup> Caloprinus Ugh.

<sup>9)</sup> St. filii boni Ugh. uno tenore  
cum sequentibus.

<sup>10)</sup> D. Petri Candiani ducis.

<sup>11)</sup> Sgaudacio Ugh.

Ego Aurius . . .  
 Ego Petrus Maurocenus.  
 Sign. manus Dominici Carimano.  
 Ego Bonus Gaudario <sup>1</sup>).  
 Ego Dominicus Maurocenus.  
 Ego Petrus <sup>2</sup>).  
 Ego Petrus Bragadinus.  
 Ego Dominicus Bragadinus.  
 Ego Dominicus Calpinus <sup>3</sup>).  
 Ego Laurentius . . .  
 Ego Joannes Albani.  
 Ego Martinus Theodorus <sup>4</sup>).  
 Sign. manus Stephani Mauroceni.  
 Ego Ursus . . .  
 Ego Stephanus Caloprinus <sup>5</sup>)  
 Ego Vitalis Candiano.  
 Sign. manus Dominici Flabiani <sup>6</sup>).  
 Ego Petrus Ursiolo.  
 Ego Petrus Flabiano.  
 Ego Petrus Memmo.  
 Sign. manus <sup>7</sup>) . . .  
 Ego Albinus <sup>8</sup>) . . .  
 Ego Dominicus Petri Longo.  
 Ego Petrus Baduarius.  
 Ego Joannes Contarenus.  
 Sign. manus Martini Rapedello <sup>9</sup>)  
 et Joannis de Dulcia <sup>10</sup>).

<sup>1</sup>) Sgaudacio Ugh.<sup>2</sup>) Atticani add. Ugh.<sup>3</sup>) Calpinomo Ugh.<sup>4</sup>) Theodosius Ugh.<sup>5</sup>) Colapriño Tr.<sup>6</sup>) Fabiani Tr.<sup>7</sup>) Fricii add. Ugh.<sup>8</sup>) om. Ugh.<sup>9</sup>) Rambadelli Tr., Rapallo Ugh.<sup>10</sup>) Dulcio Tr., Dulei Ugh.

Leonis Bonoalto<sup>1</sup>),  
 et Dominico Valaresso<sup>2</sup>).  
 Leonis de Sucugallo<sup>3</sup>)  
 et Leonis Gaudario<sup>4</sup>)  
 et Joannis Longo,  
 Dominici Godiceo<sup>5</sup>),  
 Petri Grausuni<sup>6</sup>),  
 Joannis Calbo,  
 Fuscaro Bonoaldo<sup>7</sup>),  
 Dominici Terundello<sup>8</sup>)  
 et Marino Cospario,  
 Vitalis Capello,  
 Truno Pigianico<sup>9</sup>),  
 Joannis Baffani<sup>10</sup>),  
 Boni Dandaco<sup>11</sup>),  
 Georgio de Sucogallo<sup>12</sup>),  
 Joannace Helliadi<sup>13</sup>),  
 Joannis Damolino,  
 Joannis de Dulcia<sup>14</sup>),  
 Dominico Valaresso<sup>15</sup>),  
 Leonis Gaudario<sup>16</sup>),  
 Joannis Antonino<sup>17</sup>),  
 Petro Baffoni<sup>18</sup>), qui hoc fieri rogavit.  
 Ego Dominicus Casiolo<sup>19</sup>).

1) Bonaldo Ugh.

2) Turalessa Ugh.

3) Succogallo Ugh.

4) Lei Sgaudacii Ugh.

5) om. Ugh.

6) Gaussoni Ugh. Grassoni Tr.

7) Bonaldo Ugh.

8) Terenduli Ugh.

9) Turno P.U. Petri Pigiagici Tr.

10) Bassani Ugh., Bastoni Tr.

11) B. Deus dato Ugh., Bandato Tr.

12) Succag. Ugh.

13) Joannaceni Neliadi Ugh.,  
Joannacini Tr.

14) Dulcio Tr. Ugh.

15) Taralessi Ugh.

16) Gaudacio Ugh.

17) Angolini Ugh.

18) Bastoni Tr.

19) .. Casiolo, Ego Dominicus  
Gradonius. Ego Dominicus  
Zapolo Tr. Ugh.

Ego Marinus Barbadico.

Ego Stephanus<sup>1)</sup> . . .

Ego Dominicus, Presbiter et Cancellarius, ex mandato domini Petri Dicis, Senioris nostri, compleui et roboraui.

#### XIV.

##### **Decretum Venetorum de abrogando Saracenorum commercio.**

A. d. 971, m. Julio.

Edidit Lünig in cod. Ital. dipl. IV, 1526; nuperime e codice Trevisaneo Romanin l. l. p. 373 sqq. Nos passim emendatius. Andr. Dandulus in chron. l. c. p. 210:

*Anno Dicis [Petri Cand. IV] XIII idem cum Vitale Patriarcha, filio suo, et Marino, episcopo Olivolensi, et ceteris episcopis, clero et populo Venetiarum zelo catholicæ fidei, cupientes Constantino-politanis Imperatoribus satisfacere, qui ad recuperandam terram sanctam operam dare proposuerant, pie statuerunt, ne quis subditus vel fidelis Venetus audeat vel præsumat mittere vel deferre ad terras seu loca Saracenorum arma, ferrum, lignamina vel alia, cum quibus possint impugnare Christianos, vel ab eis se defendere, sub pena librarium centum auri, Duci vel successoribus suis applicandarum. Et si contrafaciens non habuerit, unde solvat, capitalem debeat subire sententiam.*

Cfr. Lebret, T. I, pag. 218. Marin, T. II, p. 163, ita e cod. Trevisaneo largius paulo excerpit: Si radunò ben tosto il Maggiore Consiglio colla presidenza del Doge, e coll' intervento del Patriarcha, del Vescovo di Olivolo, e di tutti gli altri Prelati della provincia, astante in eorum præsentia magna parte populi, maiores videlicet, mediocres et minores, cioè nobili, cittadini, e plebe; e fu concluso, che fosse vietato il mercimonio col seguente editto, o carta di promissione da promulgarsi in tutti i luoghi dello Stato:

*Che nessuno ardisca di portar armi in terre de' Saraceni o per vendere, o per donare, nè legname da costruzione di navi; non loriche, nè scudi, nè spade, nè lancia, nè qualunque altra arma possibile.*

*Sia lecito soltanto di portar quella quantità d' armi, che basti a difesa degli equipaggi, onde possano ripulsar un attacco; e nemmeno di queste si possa far vendita, o dono a que' barbari.*

<sup>1)</sup> Stephanus Zapolio. Tr. Ugh. nisi quod Zopula.

*Circa a' legnami non si portino olmi da costruzione, o legno qualunque lavorato ad uso di navi. Si permette soltanto, che possano i Veneti legni portare tavole di frassino di lunghezza di piedi cinque, e mezzo di larghezza, tanto, e non più; e conche, e vasi, e catini, e bicchieri di legno, e scodelle. E si comanda, che nessuno sortito dai porti di Venezia possa in altri porti caricar navi di legnami proibiti per darli a' Barbari in qual si sia occasione.*

*E la promessa fatta e sottoscritta da' principali nobili e popolari presenti sia osservata, come è stata scritta e roborata da Marino Diacono Notajo, in pena di cento lire d'oro o della vita. Debba avere in oltre questa carta in perpetuo fermezza inalterabile.*

*E come si è fatto noto, che prima della venuta dell'Ambasciatore spedito dal S. Impero, erano state prese tre navi a noleggio, una per Tripoli, e due per Megalia, considerando la povertà di quegli uomini, si dia loro licenza di portare a quelle parti alcuni minuti lavori di legno, asci, scodelle, conche, ec. non già il proibito legname. E nessuno da questo momento ardisca di portar in terre Saracenicche altro legname, che quello ch'è permesso nella carta.*

De hoc decreto simulque de lignorum apud Venetos mercatu egit etiam Depping l. l. T. 1, p. 58. T. II, p. 184, 185, 296, 297; quod si hic (II, 185) huius decreti annum constituit 959, id nescio quo errore factum videtur. Cfr. etiam Romanin l. l. 248.

In nomine dei et saluatoris nostri Jesu Christi. Imperante domino Joanne, magno Imperatore, anno autem imperii eius secundo, mensē Julio, indictione decima quarta. RIVOALTO.

Cum denique per hanc praedictam indictionem imperiales missi ab Joanne, Varsillo (i. e. Basilio) et Constantino, sanctissimis Imperatoribus, ad nos fuissent directi, inquirentes de lignamine vel armis, quae nostrae naves in Saracenorum terras portabant, et terribiliter minantes per gloriosissimi Imperatoris verbum, ut, si de tali lignamine barbaris adiutorium preberent, quae ad dignitatem (*damnitatem?*) imperii et Christianum populum fuissent, naves cum hominibus et sumptis quae invenirent, igne cremare facerent — tunc quadam die residente domino Petro, excellentissimo Duce, Seniore nostro, una cum Vitale, sanctissimo Patriarcha, filio suo, nec

non et Marino, reverendissimo Olivolensis ecclesiae episcopo, et cum reliquis stuae provinciae episcopis, astante in eorum præsentia magna parte populi, maiores videlicet, medioeres et minores, ceperunt consilium agere, qualiter vel quomodo deinceps iram Imperatoris placare potuissent, et ab hac eius mala consuetudine peccandi recedant.

Et quia magnum certissime esse peccatum scimus, tale adiutorium paganae genti prebere, quae cum eo vel superare vel nocere valeant Christianos, tune divina misericordia inspirante omnes pariter pertractavimus et confirmavimus, atque hoc per vinculum promissionis promittimus cum nostris haeredibus vobis, domino Petro, eminentissimo Duci, Seniori nostro, et vestris successoribus, ut a modo in antea nullus audeat arma in Saracenorum terras ad venundandum vel donandum portare, aut lignamen ad naves faciendum, quae ad damnitatem posset esse populo Christiano, non loricas, non clypeos, non spatas vel lanceas, neque alia arma, cum quibus percutere possint Christianos, nisi tantum portent arma, cum quibus se defendere possint ab inimicis, et illa nullo modo vendere barbaris nec donare.

De lignamine autem permittimus, ut portare non debeamus ulmos, astres (*asseres*), spatulas, remoras, astas, nec aliud lignamen, quod ad nocumentum sit Christianis, nisi tantum portare debeamus insublos de fraxino, qui sunt longi pedes quinque et lati uno *semisse* tantum, non amplius, et conchas, catinos et napos, et asses de albaro similiter longos pedes quinque et *semisse*.

Et de nullis locis, postquam de portu vestro Venetiae exiimus, lignamen sumere non debeamus, quod ad utilitatem navis esse possit, quae venundare barbaris valeamus per aliquam occasionem.

Quodsi ullo tempore contra praesentem promissionem ire tentaverimus, et arma vel lignamen in Saracenorum terram portare praesumpserimus aliter, nisi tantum, sieut supra dictum est, qui hoc facere praesumpserit et fuerit clare factum, componat vobis, domino Petro Duci, Seniori nostro et successoribus

vestris auri obrizi libras centum; et si eas ad componendum non habuerit, capitalem subire debeat sententiam.

Et haec promissionis carta perpetualiter in sua plenissima permaneat firmitate.

Et notum siquidem facimus, quia hoc tempore, antequam missus sancti imperii ad nos venisset, erant captae tres naves ad ambulandum, duae ad Megadia<sup>1)</sup> et una ad Tripolim — considerantes itaque paupertatem illorum hominum licentiam tribuimus portandi insublos et astas et conchas ac scutellas et caetera minutalia; aliud autem lignamen, quod superius legitur, minime eis concedimus ad portandum. In antea vero nullus praesumat aliud lignamen in terras Saracenorum portare, nisi tale, quale in ista promissionis carta legitur. Et si quis aliter facere praesumpserit, infra scripto prossimo (*prostimo?*) vel supremae sententiae subiaceat.

Ego Vitalis Patriarcha m. m. ss.

Ego Marinus episcopus m. m. ss.

Ego Dominicus Maurocenio.

Ego Stephanus Colaprino.

Ego Dominicus Urseolo.

Ego Petrus Urseolo.

Ego Petrus Bragadino.

Ego Joannes Andreadi.

Ego Dominicus Rorso.

Ego Albinus.

Ego Petrus Florentio.

Signum manus Dominici Marignani, qui hoc fieri rogavit.

Signum manus Joannis Cassolo, qui hoc fieri rogavit.

Signum manus Joannis Mauro, qui hoc fieri rogavit.

Signum manus Dominici Polani, qui hoc fieri rogavit.

Signum manus Laurencii(?) Stuvaldi.

Signum manus Magiseoli, qui hoc fieri rogavit.

<sup>1)</sup> I. e. El-mehdia Arabum, Europeis Mahadia, Tunisii tunc urbs capitalis.  
Cfr. M. le baron de Slane hist. des Berbères par Ibn-Khaldoun. I, p. XCIII.

- Ego Joannes . . .  
Ego Petrus . . .  
Ego Joannes . . .  
Ego Dominicus Florentius.  
Ego Joannes Faletro.  
Ego Pantaleo . . .  
Signum manus Joanitii Baio, qui hoc fieri rogavit.  
Signum manus Dominici Barbarici, qui hoc fieri rogavit.  
Signum manus P. Cavallo, qui hoc fieri rogavit.  
Signum manus Leo Torcellensis.  
Signum manus Dominici Duonico.  
Signum manus Joannis fratris eius.  
Signum manus Martini Vitaliani.  
Signum manus Dominici Navigaioso.  
Signum manus Joannicij Partedago.  
Sign. manus Dominici Barboni.  
Sign. man. Tunei Menii (?).  
Sign. man. Justi Marignoni.  
Sign. man. Petri Renzi.  
Sign. man. Dominici Natalis.  
Sign. man. Dominici Joannaeconi.  
Sign. man. Petri, filii Petri Magistri, qui hoc fieri rogavit.  
Sign. man. Bononduni.  
Sign. man. Menga de Ceppo.  
Sign. man. Joannis Fumaria.  
Sign. man. Nellobarino, qui hoc fieri rogavit.  
Sign. man. Joannis Spesso.  
Sign. man. Joannis Tarvisano.  
Sign. man. Petri Bondandini.  
Sign. man. Ursi Barbarici.  
Sign. man. Joannis de Figario.  
Sig. man. Vitalis Marineschi.  
Sign. man. Joannis Marini.

- Sign. man. Dominici Juliani.  
 Sign. man. Vitalis Tentoretti.  
 Sign. man. Luparii, filii Joannis Luparini.  
 Sign. man. Viti, filii Joannis Nepori.  
 Sign. man. Domenici Feoli.  
 Sign. man. Petri Fumaria.  
 Sign. man. Dominici Marineschi.  
 Sign. man. Joannis Pleseghi.  
 Sign. man. Dominici Justi.  
 Sign. man. Leonis Rosso.  
 Sign. man. Dominici Stomato.  
 Sign. man. Martini, filii Joannis Martini.  
 Sign. man. Erillarii.  
 Sign. man. Joannis, filii Joannis Marani.  
 Sign. man. Tinosanctoris.  
 Sign. man. Dominici Suecurullo.  
 Sign. man. Joannis Victoris.  
 Sign. man. Jurdì Macalcardo.  
 Sign. man. Justiniani de Casullo.  
 Sign. man. Lei Cosparii.  
 Sign. man. Vitalis Partegenci (?).  
 Sign. man. Dominici Fuschello, qui hoc fieri rogavit.  
 Sign. man. Joannis da Mollino.  
 Sign. man. Marini Memnonii.  
 Sign. man. Lei Alberto.  
 Sign. man. Dominici Malianni.  
 Sign. man. Marini Molani.  
 Sign. man. Nelli Vigellii.  
 Sign. man. Joannis, filii Dominici Pauli de Dorsoduro.  
 Sign. man. Dominici Pauli, qui hoc fieri rogavit.  
 Sign. man. Marci Paganovii.  
 Ego Joannes de sancto Paulo manu mea scripsi.  
 Ego Marinus, diaconus et notarius, complevi et roboravi.

## XV.

## Pactum Justinopolitanum.

A. d. 977, d. 12. m. Oct.

Liber Albus fol. 263. Cod. Trevisaneus S. Marci cl. X, cod. CLXXXI, fol. 72. Danduli chronicon ad annum 977.

Primus edidit Muratorius (p. 233, chronici Dandulei); post eum Lüning in cod. Ital. dipl. IV, 1527 et comes Carli in Antichità Italiche. Append. p. 16, sed ex alio exemplari satis a reliquis diverso, id quod etiam ex subscriptione notarii elucet. Repetit Romanus l. l. p. 376 sqq.

Ergo Andreas Dandulus chron. l. c.: *Secundo Ducis [Petri Ursioli l.] anno inter Venetos et Sicardum comitem ac populum Justinopolitanæ nobis jam nata discordia de novo contracto foedere pacificata est, cuius tenor talis est cett.* Cfr. Marin T. II, p. 187. Lebret T. I, p. 222. Sermonis squalorem saeculum excusset.

In nomine domini nostri Yhesu Christi. Imperante domino nostro Otone, serenissimo Imperatore, anno quarto, die duodecimo, mense Octubrio, indictione quinta. Actum in civitate JUSTINOPOLIM.

Denique dum<sup>1)</sup> nos omnes, *Sigardus Comes* una<sup>2)</sup> cum cunctis habitantibus in civitate Justinopolim<sup>3)</sup>, tam maiores, quam et minores vel mediocres<sup>4)</sup>, convenientibus<sup>5)</sup> una vobis-  
cum *Petro Ursuolo*<sup>6)</sup> glorioissimo domino, Veneciarum Duce, quamque et cum cuncto vestro populo post dicessum tui antecessori<sup>7)</sup>, Petri Candiani Duci, constet<sup>8)</sup> cunctas esse cartulas ab igne crematas, tam vestras, quam similiter et nostras, iterum ob<sup>9)</sup> reformatam pacem et convenientiam et pro amore dilectionis

<sup>1)</sup> cum Carli.<sup>2)</sup> om. Dand.<sup>3)</sup> ciuitatis Justinopolitanæ  
Dand.<sup>4)</sup> tam maioribus quam me-  
diocribus et minoribus  
convenientibus Dand. quam  
med. quam min. Carli.<sup>5)</sup> convenientes Carli.<sup>6)</sup> Ursuolo Trev. Urseolo Carli.<sup>7)</sup> propter decessum ante-  
cessoris tui P. Carli. eum  
propter dec. antecessoris  
tui Dand.<sup>8)</sup> constet Dand. cum LA. et C.<sup>9)</sup> ad Dand.

et caritatis, cuncta a nobis purgata discordia preterita<sup>1)</sup>), per hanc presentem convenientiam et constitutionem plenissime adfirmamus, ut omnibus profuturis temporibus amodo inantea vestris fidelibus<sup>2)</sup> ad nostra loca supradicta civitate Justinopolim<sup>3)</sup> ire et redire vel negotiare<sup>4)</sup> securiter absque alicuius ex nobis contrarietate debeant.

Nullum vero toloneum<sup>5)</sup> ab eis nichil sumere debeamus, sed pacifice remeare ad sua debeant propria<sup>6)</sup>), quia vos a vestra digna mercede ita (a)<sup>7)</sup> nostris de prefata nostra<sup>8)</sup> civitas ostendere dignati estis.

Unde nos (ad)<sup>9)</sup> vestris predecessoribus soliti facere fuimus servitium anforas<sup>10)</sup> de vino centum; et iterum simili modo<sup>11)</sup> dare et adimplere per omnię anno<sup>12)</sup> debeamus tam vobis, quam et a (leg. *etiam*) vestris successoribus usque<sup>13)</sup> in perpetuum; et in nostra civitate habuerit hominem<sup>14)</sup>). Ceterum autem si vel unum<sup>15)</sup> ex vestris Veneticis ad nostra loca morando, legem inquirere voluerit, secundum consuetudinem nostram et vestram facere debeamus.

Sin autem, quod absit, omnes habitantibus<sup>16)</sup> Ystrie vobis cum aliqua turbantia vel molestia<sup>17)</sup> habuerint, nos vero absque eo<sup>18)</sup> predictas centum amphoras de vino, quod rectum est, quemadmodum (ad)<sup>19)</sup> pristinis temporibus factum

<sup>1)</sup> pret. disc. Carli et Dand.

<sup>2)</sup> in ante a omnes uestri fideles Trev. et Carli et Dand.

<sup>3)</sup> ad loc. nostr. civitatis Justinopolis Carli et Dand.

<sup>4)</sup> et negotiari Carli et Dand.

<sup>5)</sup> et nullum tel. Carli.

<sup>6)</sup> ad propr. deb. Carli et Dand.

<sup>7)</sup> om. Carli et Dand.

<sup>8)</sup> dicta civ. Carli et Dand.

<sup>9)</sup> om. Carli et Dand.

<sup>10)</sup> de centum amphoris vini Carli et Dand.

<sup>11)</sup> sim. mod. om. Carli.

<sup>12)</sup> quolibet anno Carli et Dand.

<sup>13)</sup> quam succ. uestr. Carli et D.

<sup>14)</sup> et... hom. om. Dand.

<sup>15)</sup> et si aliquis ex v. venerit ad l. n. Carli et Dand. nisi quod ex v. Veneticis.

<sup>16)</sup> habitantes Carli, quod necesse est; habitatores Dand.

<sup>17)</sup> aliquam turbantium vel molestiam Carli et Dand.

<sup>18)</sup> eis Dand.

<sup>19)</sup> om. Carli et Dand.

fuit<sup>1</sup>), vobis persolvere debeamus absque ulla occasione proponenda.

Et si omnes civitates Ystrie, ut diximus, inter vos et illos rixa et contentio aliqua orta fuerit, vel acciderit<sup>2</sup>) ad invicem, nostra civitas, cuncto<sup>3</sup>) populo in ea comm[em]orante, vobis-  
cum in una(m) debeamus persistere pacem et verissimam caritatem<sup>4</sup>).

Et si vel<sup>5</sup>) unus ex nostra civitatum<sup>6</sup>) de foris consisten-  
tibus in aliquo insurgere in<sup>7</sup>) contra vestros presumpserit, nos autem in<sup>8</sup>) corde et animo omnes adjutores et defensores esse debeamus<sup>9</sup>).

Itemque statuimus, ut ipsi hominibus<sup>10</sup>) (sic) de predicta nostra civitate nullum<sup>11</sup>) de aliquo loco vel civitate (in)<sup>12</sup>) vestra secum adducere debeat (add. in) potestatem, vel aliquo ordine<sup>13</sup>) introducere ad emendum aliqua<sup>14</sup>).

Legem inter utrasque partes invicem adimplere debeamus, ut semper solitum extitit a nostris predecessoribus<sup>15</sup>).

Hee cuneta, ut supra continet, omnibus profuturis temporebus observare et adimplere promittimus absque jussione Imperatoris. Quodsi non observaverimus cuneta, ut supra cernitur, et fuerit clarefactum, componere promittimus omnes nos una cum nostris heredibus<sup>16</sup>) Vobis, domino Petro Duei tertius

<sup>1</sup>) fuerit Carli.

<sup>2</sup>) aut cont. vel abiurgatio  
accid. Carli; obiurg. Dand.

<sup>3</sup>) cum cuncto Carli et apud Mu-  
rat. cod. Ambros.

<sup>4</sup>) vobis cum observare de-  
beamus pacem et verissi-  
mam caritatem Carli et  
Dand.

<sup>5</sup>) om. Carli. Dand.

<sup>6</sup>) civitate Dand.

<sup>7</sup>) om. Carli. Dand.

Fontes. XII.

<sup>8</sup>) uno Carli et Dand.

<sup>9</sup>) deb. Si igitur etc. In his desinit  
Dand.

<sup>10</sup>) homines Carli.

<sup>11</sup>) null. alium hominem de al.  
Carli.

<sup>12</sup>) om. Carli; nos transposuimus vo-  
culam.

<sup>13</sup>) al. modo et ord. Carli.

<sup>14</sup>) aliquem Carli; aptius.

<sup>15</sup>) præcessoribus Carli.

<sup>16</sup>) hominibus Carli.

succ.<sup>1)</sup>) (sic) (an *et vestris successoribus?*) auro libras quinque. Et hec carta nostra confirmatione<sup>2)</sup> omnibus profuturis temporibus, Ducis et Christi adjutorio in sua manente<sup>3)</sup> plenissima firmitate.

Actum in civitate JUSTINOPOLIM die et Imperatore<sup>4)</sup> vel indictione secunda<sup>5)</sup> feliciter.

Signum manus domino Sicardo<sup>6)</sup> inclito comite manu sua scribi rog.

Signum manus Petro locoposito tt. ss.

Ego Petrus m. m. ser.

Signum manus Albini, genero Johanni de Justane<sup>7)</sup>, testis.

Signum manus Olmanno, seauino, testis.

Signum manus Benedicto Nepus, qui fuit Andreadi seavino<sup>8)</sup>, testis.

Signum manus Vualtram<sup>9)</sup>, frater ejus, testis subscripti.

Signum manus Johannis fil. Marie de Johanne<sup>10)</sup>, testis subscripti.

Signum manus Arbunco fil. Maderico<sup>11)</sup>, testis.

Signum manus Johannis, qui fuit Andreati de Concornia<sup>12)</sup>, testis.

Signum manus Mauroceni, fil. Dominieo de Helna<sup>13)</sup>, testis.

Signum manus Argauso<sup>14)</sup> testis.

Signum manus Juliano testis.

<sup>1)</sup> et successoribus auri Carli.

<sup>2)</sup> nostra confirmationis C.

<sup>3)</sup> mane at Carli.

<sup>4)</sup> imp' i. e. imperio Trevis.

<sup>5)</sup> die... sec. ind. fel. Carli.

<sup>6)</sup> Sygardi Carli.